TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7279/2021 - Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021

ANÚNCIO DE JULGAMENTO DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA POR VIDEOCONFERÊNCIA
DA

3ª TURMA DE DIREITO PENAL

A Coordenadoria do Núcleo de Cumprimento e Sessão de Julgamento da Unidade de

Processamento Judicial das Turmas de Direito Penal, faz saber, a quem interessar possa, que foi
designado o DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 09:00 HORAS, para realização da 3ª SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA DE JULGAMENTO DA 3ª TURMA DE DIREITO PENAL DO ANO
CORRENTE, POR MEIO DE VIDEOCONFERÊNCIA (nos moldes da Portaria Conjunta Nº

01/2020- GP-VP-CGJ, editada em face do contexto da pandemia de Covid 19, publicada no DJe
em 30/04/2020), para julgamento de feitos pautados nos SISTEMAS LIBRA 2G e PJE.

Ressalta-se que o interessado em sustentar oralmente deverá acessar o endereço eletrônico
<https://consultas.tjpa.jus.br/push/login> até 24 (vinte e quatro) horas antes do início da sessão

para efetuar a sua inscrição.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas no sítio eletrônico deste Egrégio Tribunal:
<http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Informatica/611283-sustentacao-oral-
advogados.xhtml>.

1 - PROCESSO: 0803074-33.2021.8.14.0000 - AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL - COMARCA
DE BELÉM - SISTEMA PJE

AGRAVANTE: JOINE CARLOS DOS SANTOS FILHO
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
AGRAVADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADORA DE JUSTIÇA: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

2 - RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - COMARCA DE BENEVIDES
(0008774-91.2019.8.14.0097) - SISTEMA LIBRA

RECORRENTE: ANDRE AMARAL DA SILVA

REPRESENTANTE: LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES (DEFENSORA PÚBLICA)
RECORRIDA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADORA DE JUSTIÇA: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

3 - PROCESSO: 0006790-89.2014.8.14.0051 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE

SANTARÉM - SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: HAMILTON NOGUEIRA SALAME
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

4 - PROCESSO: 0012638-35.2018.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM -

SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: RODIVALDO LOBATO PAES
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: GERALDO DE MENDONCA ROCHA
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Informatica/611283-sustentacao-oral-advogados.xhtml
http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Informatica/611283-sustentacao-oral-advogados.xhtml

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7279/2021 - Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021

5 - PROCESSO: 0000320-83.2019.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM -
SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: NELIO ROBERTO SERRA DE LIMA
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: CLAUDIO BEZERRA DE MELO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

6 - PROCESSO: 0009270-52.2017.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM -
SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: DIEGO RODRIGO SILVA CORTINHAS

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

7 - PROCESSO: 0019614-58.2018.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM -

SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: ANDRE LUIZ TEIXEIRA

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTICA PUBLICA
PROCURADORA DE JUSTIÇA: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

8 - PROCESSO: 0002348-84.2013.8.14.0061 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE

TUCURUÍ - SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: GILVAN PEREIRA PESSOA
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADORA DE JUSTICA: MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

9 - PROCESSO: 0019884-19.2017.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM -
SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: HUGO DOS SANTOS CHAVES
REPRESENTANTE: FABRICIA DE ARRUDA BASTOS (OAB/PA 20265-A)

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CLAUDIO BEZERRA DE MELO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

10 - PROCESSO: 0000736-56.2016.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM
- SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: SAMUEL EBENEZER DE OLIVEIRA CASTELO
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

PROCURADOR DE JUSTIÇA: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

11 - PROCESSO: 0003199-19.2018.8.14.0039 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE

PARAGOMINAS - SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7279/2021 - Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021

APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: FRANCISCO PACHECO DIAS

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
PROCURADOR DE JUSTIÇA: GERALDO DE MENDONCA ROCHA
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

12 - PROCESSO: 0001441-04.2017.8.14.0083 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
CURRALINHO - SISTEMA PJE

APELANTE: MAURONICK FERREIRA CHAVES
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

13 - PROCESSO: 0006734-22.2015.8.14.0051 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
SANTARÉM - SISTEMA PJE

APELANTE: IVANILDO CORREA DA COSTA
REPRESENTANTE: ODILSON MATOS GUIMARAES RODRIGUES (OAB/PA 8998-A)

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

14 - PROCESSO: 0004868-84.2001.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM

- SISTEMA PJE

APELANTE: CHARLISSON LUCAS RIBEIRO AMORIM
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADORA DE JUSTIÇA: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

15 - PROCESSO: 0001464-54.2018.8.14.0037 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE

ORIXIMINÁ - SISTEMA PJE

APELANTE: WILLIAN GEMAQUE RIBEIRO

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CLAUDIO BEZERRA DE MELO

REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

16 - PROCESSO: 0001822-80.2018.8.14.0049 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE SANTA
IZABEL DO PARÁ - SISTEMA PJE

APELANTE: JOZANIAS DE OLIVEIRA VELOSO

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7279/2021 - Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021

17 - PROCESSO: 0012650-41.2018.8.14.0048 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
SALINÓPOLIS - SISTEMA PJE

APELANTE: RAUL SILVA DO ROSARIO

REPRESENTANTE: GLEUSE SIEBRA DIAS (OAB/PA 12515-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: ADELIO MENDES DOS SANTOS
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

18 - PROCESSO: 0000279-63.2012.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM
- SISTEMA PJE

APELANTE: ANDERSON ALVAREZ SOUSA
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
ASSISTENTE DE ACUSAÇÃO: K. F. S. O.

REPRESENTANTE: EMANUELLA REZENDE FRANCA (OAB/PA 22869)
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

19 - PROCESSO: 0017050-64.2017.8.14.0006 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
ANANINDEUA - SISTEMA PJE

APELANTE: IVANILDO CARDOSO LIMA FILHO
REPRESENTANTE: NELSON FERNANDO DAMASCENO E SILVA (OAB/PA 14092-A)

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
ASSISTENTE DE ACUSAÇÃO: J. G. A.
REPRESENTANTE: RUI GUILHERME SILVA TAVARES (OAB/PA 23938-A)

PROCURADOR DE JUSTIÇA: GERALDO DE MENDONCA ROCHA
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

20 - PROCESSO: 0130852-14.2015.8.14.0005 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
ALTAMIRA - SISTEMA PJE

APELANTE: PAULO DE SOUSA SILVA
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

21 - PROCESSO: 0028277-65.2015.8.14.0024 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE

ITAITUBA - SISTEMA PJE

APELANTE: SERGIO HENRIQUE DA SILVA
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADORA DE JUSTIÇA: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO

REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7279/2021 - Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021

22 - PROCESSO: 0010282-51.2017.8.14.0062 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
TUCUMÃ - SISTEMA PJE

APELANTE: WILLIAN DA SILVA SOUSA
REPRESENTANTE: RONALDO ROQUE TREMARIN (OAB/PA 18142-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADORA DE JUSTIÇA: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

23 - PROCESSO: 0000023-48.2016.8.14.0121 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE SANTA
LUZIA DO PARÁ - SISTEMA PJE

APELANTE: FABIO JUNIOR DE JESUS DO CARMO, com nome social FABÍOLA MODESTO
JESUS DO CARMO

REPRESENTANTE: MARCELO BRASIL CAMPOS (OAB/PA 22245-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: GERALDO DE MENDONCA ROCHA

REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

24 - PROCESSO: 0015395-70.2016.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE BELÉM
- SISTEMA PJE

APELANTE: ALAN PATRICK SILVA DOS SANTOS

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELANTE: DIEGO SANTANA COSTA

REPRESENTANTE: HERBERT JUNIOR E SILVA (OAB/PA 20583), MANOEL BARROS MOREIRA
(OAB/PA 6818-A)

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: GERALDO DE MENDONCA ROCHA
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

OBS.: impedimento da Exma. Desa. Eva do Amaral Coelho

25 - PROCESSO: 0000163-63.2017.8.14.0019 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE

CURUÇÁ - SISTEMA PJE

APELANTE: RAFAEL ALVES DA COSTA

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: ADELIO MENDES DOS SANTOS
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

26 - PROCESSO: 0005983-39.2016.8.14.0006 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
ANANINDEUA - SISTEMA PJE

APELANTE: FERNANDO MONTEIRO SANTOS
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7279/2021 - Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021

27 - PROCESSO: 0000022-40.2008.8.14.0090 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
PRAINHA - SISTEMA PJE

APELANTE: DAVID ANDRADE DA SILVA
APELANTE: AILTON CARVALHO GONCALVES
REPRESENTANTE: APIO CAMPOS FILHO (OAB/PA 6580-A)

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: HAMILTON NOGUEIRA SALAME

REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

28 - PROCESSO: 0000821-33.2016.8.14.0016 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE

CHAVES - SISTEMA PJE

APELANTE: MINISTERIO PÚBLICO ESTADUAL

APELADO: RENILDO SANTOS ROSA
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
PROCURADOR DE JUSTIÇA: GERALDO DE MENDONCA ROCHA

REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

29 - PROCESSO: 0000690-47.2014.8.14.0010 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
BREVES - SISTEMA PJE

APELANTE: FABRICIO NETO DE SOUZA

REPRESENTANTE: SENNER SILVA ALCANTARA (OAB 10488-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

30 - PROCESSO: 0026139-55.2015.8.14.0015 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
CASTANHAL - SISTEMA PJE

APELANTE: SILVANA NAYRA DA SILVA PAIVA
REPRESENTANTE: FRANCELINO DA SILVA PINTO NETO (OAB/PA 14948-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADORA DE JUSTIÇA: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

31 - PROCESSO: 0000822-53.2014.8.14.0124 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE SÃO
DOMINGOS DO ARAGUAIA - SISTEMA PJE

APELANTE: MANOEL DE JESUS ALVES GOMES
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: LUIZ CESAR TAVARES BIBAS

REVISOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
RELATORA: DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

32 - PROCESSO: 0811482-13.2021.8.14.0000 - AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL - COMARCA

DE BELÉM - SISTEMA PJE

AGRAVANTE: RAIMUNDO NONATO NAZARE DE SA
REPRESENTANTE: BRUNO ALEX SILVA DE AQUINO (OAB/PA 735-A)

AGRAVADA: JUSTIÇA PÚBLICA

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7279/2021 - Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021

PROCURADOR DE JUSTIÇA: LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

33 - PROCESSO: 0811219-78.2021.8.14.0000 - AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL - COMARCA

DE BELÉM - SISTEMA PJE

AGRAVANTE: MOISES AMARAL RIBEIRO

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
AGRAVADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: CLAUDIO BEZERRA DE MELO
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

34 - PROCESSO: 0800410-94.2021.8.14.0043 - RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - COMARCA

DE PORTEL - SISTEMA PJE

RECORRENTE: JELICA ALMEIDA DA CRUZ
REPRESENTANTE: DEFENSOR DATIVO - TIAGO ALAVERON ALMEIDA ALVES (OAB/PA

17843-A)
RECORRIDA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

35 - PROCESSO: 0008635-68.2012.8.14.0006 - RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - COMARCA

DE ANANINDEUA - SISTEMA PJE

RECORRENTE: EDGAR DE SOUZA VARGEM

RECORRENTE: GILMAX CASTRO DE SOUSA
REPRESENTANTE: HUGO FERNANDO DE SOUZA ATAYDE (OAB 17204-A), EMMANOEL ILKO

CARVALHO OLIVEIRA (OAB/PA 13742-A)
RECORRIDA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CLAUDIO BEZERRA DE MELO
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

36 - PROCESSO: 0152002-16.2015.8.14.0049 - RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - COMARCA
DE SANTA IZABEL DO PARÁ - SISTEMA PJE

RECORRENTE: MAYCK MILLER LOPES CORREIA
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

RECORRIDA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADORA DE JUSTIÇA: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

37 - PROCESSO: 0008893-07.2017.8.14.0070 - RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - COMARCA
DE ABAETETUBA - SISTEMA PJE

RECORRENTE: JESUS NAZARENO OLIVEIRA MENEZES
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

RECORRIDA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

38 - PROCESSO: 0001606-74.2014.8.14.0077 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
ANAJÁS - SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: ROZIRAN LIMA MORAES

REPRESENTANTE: DEFENSOR DATIVO -  RICHELLE SAMANTA PINHEIRO FREITAS

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7279/2021 - Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021

(OAB/PA 24659-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADORA DE JUSTIÇA: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

39 - PROCESSO: 0001455-37.2014.8.14.0133 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE

MARITUBA - SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: RAFAEL DA SILVA FRAGOSO

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

40 - PROCESSO: 0001981-86.2018.8.14.0028 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
MARABÁ - SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: AURIZETE ROCHA FRANCA
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

41 - PROCESSO: 0019625-29.2014.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL - VARA ÚNICA DA
JUSTIÇA MILITAR - COMARCA DE BELÉM - SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: ANTONIO RIBEIRO AIRES
REPRESENTANTE: ARLINDO DE JESUS SILVA COSTA (OAB/PA 13998-A), ARTHUR KALLIN

OLIVEIRA MAIA (OAB/PA 19600-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

42 - PROCESSO: 0064129-17.2015.8.14.0133 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
MARITUBA - SEM REVISÃO - SISTEMA PJE

APELANTE: FELIPE ALVES ELIAS
REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: GERALDO DE MENDONCA ROCHA
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

43 - PROCESSO: 0006724-48.2014.8.14.0039 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
PARAGOMINAS - SISTEMA PJE

APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JAIME BRITO DA SILVA

REPRESENTANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
PROCURADORA DE JUSTIÇA: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
REVISOR: DES. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

44 - PROCESSO: 0002621-55.2014.8.14.0020 - APELAÇÃO CRIMINAL - COMARCA DE
GURUPÁ - SISTEMA PJE

APELANTE: JOSE DE ARIMATEIA CARVALHO COSTA

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7279/2021 - Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021

REPRESENTANTE: MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS BORDALLO (OAB/PA 29138-A)
APELADA: JUSTIÇA PÚBLICA

PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
REVISOR: DES. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR
RELATOR: DES. MAIRTON MARQUES CARNEIRO

(*) NOME(S) DO(S) RÉU(S) ESCRITO(S) POR EXTENSO, CONFORME DETERMINAÇÃO
DESTA EGRÉGIA TURMA, EM CONSONÂNCIA COM ENTENDIMENTO DO COLENDO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA.

BELÉM (PA), 07 DE DEZEMBRO DE 2021.